
diário oficial Nº 34.793  13Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

2) à Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI , que proceda a retirada 
dos acessos dos referidos servidores ao Sistema Integrado da Administra-
ção Tributária - SIAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE GABINETE
DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
 RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Em, 10/12/2021

Protocolo: 741105

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 845, DE 10 DE DEZEMBRO  DE 2021.
Prorroga a PORTARIA Nº 692, de 05 de outubro de 2021, que nomeia os 
membros do Grupo de Trabalho Especial para a proposição de critérios de 
cálculo das parcelas pertencentes aos Municípios do produto da arrecadação 
do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação (cota-parte).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas por Lei;
Considerando o disposto no art. 2º, da PORTARIA Nº 692, de 05 de outubro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 06 de outubro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogada a PORTARIA Nº 692, de 05 de outubro de 2021, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 05 de dezembro de 2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 741169

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº 3311 de 23 de novembro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.787, de 07/12/2021.
Servidora: NELMA MARIA MATIAS PINHEIRO
Onde se lê: Período 13/12/2021 à 14/12/2021.
Agora leia – se: Período 13/12/2021 à 15/12/2021.
ERRATA DA PORTARIA Nº 3313 de 23 de novembro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.787, de 07/12/2021.
Servidora: TÂNIA SANTOS DE SOUZA 
Onde se lê: Período 13/12/2021 à 14/12/2021.
Agora leia – se: Período 13/12/2021 à 15/12/2021.

Protocolo: 741082

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 125/2021/SEFA
Objeto: Contratação de Consultores Individuais para atuar no Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará PROFISCO II PA..
Data da assinatura: 10/12/2021.
Vigência: 10/12/2021 a 09/12/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Valor mensal:8.750,00
Valor anual:105.000,00
Fonte de Recursos: 0131007696 - Operações de Crédito Externa, Banco 
Interamericano de Desenvolvimento -BID
Contratado: PAULO VICTOR DE ARAUJO SQUIRES, brasileiro, advogado, 
inscrito no CPF sob o nº 835.680.002-10, portador da carteira de iden-
tidade RG nº. 3659621 SSP/PA, residente e domiciliado na Av. Almirante 
Barroso, 746, apto 301-E, Bairro Marco, CEP: 66.093-020, Belém/PA
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 740976
Contrato: 126/2021/SEFA
Objeto: Contratação de Consultores Individuais para atuar no Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará PROFISCO II PA..
Data da assinatura: 10/12/2021.
Vigência: 10/12/2021 a 09/12/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública

Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Valor mensal:8.750,00
Valor anual:105.000,00
Fonte de Recursos: 0131007696 - Operações de Crédito Externa, Banco 
Interamericano de Desenvolvimento -BID
Contratado: Roberta Diniz De Souza, brasileira, solteira, advogada, inscrito 
no CPF sob o nº 015.417.662-10, portador da carteira de identidade RG 
nº.5843634 – PC/PA, residente e domiciliado na Rua São Miguel, 573, 
apto. 202, Bairro Jurunas, CEP 66030-550, Belém/PA
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 740978
Contrato: 127/2021/SEFA
Objeto: Contratação de Consultores Individuais para atuar no Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará PROFISCO II PA..
Data da assinatura: 10/12/2021.
Vigência: 10/12/2021 a 09/12/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Valor mensal:8.750,00
Valor anual:105.000,00
Fonte de Recursos: 0131007696 - Operações de Crédito Externa, Banco 
Interamericano de Desenvolvimento -BID
Contratado: RAMON GALHARDO DE ARAÚJO, brasileiro, casado, bacharel 
em Direito, inscrito no CPF sob o nº 002.521.982-04, portador da cartei-
ra de identidade RG nº.5081232 PC/PA, residente e domiciliado na Trav. 
Dr. Enéas Pinheiro, nº 2390, Ed. Rio Elba, Apto 305, Bairro Marco, CEP: 
66.095-015, Belém/PA
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 740980

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 076/2020/SEFA.
Data da assinatura: 02/10/2021.
Do objeto: O presente Termo Aditivo que trata da Reforma e ampliação 
da unidade OEAT de Ananindeua para instalação da futura CERAT, tem por 
objeto a prorrogação do prazo de execução do objeto do contrato até o dia 
02/03/2022.
Vigência:. 02/10/2021 a 02/03/2022
Contratado: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
nº 08.645.489/0001-60, estabelecida na Avenida Senador Lemos nº 791, 
Edifício Síntese Plaza, sala 1305, bairro Umarizal, CEP. 66050-005, Belém-PA
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 741193

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3412, 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando ainda o processo nº 2021/1397043- RESOLVE:
CONCEDER o servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Agente de Portaria, 
Matricula nº 5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Suprimento 
de Fundos no valor
total de R$ 1.200,00 ( Mil e Duzentos Reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.39 - O.S.T.P. JURÍDICA : R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de DEZEMBRO
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 15 (quinze) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 740909

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração


